

浙江长盛滑动轴承股份有限公司

关于 2019 年度财务决算的公告

在浙江长盛滑动轴承股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，2019年公司的经营工作稳健有序，依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司财务报表数据，编制了2019年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

公司 2019 年度财务会计报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2020]第 10241 号标准无保留意见的审计报告。公司财务报表反映的主要财务数据如下：

一、2019年度经营指标

单位：元

项目	本年数	上年数	变动额	增减变动幅度
营业收入	600,840,893.61	662,569,051.56	-61,728,157.95	-9.32%
营业成本	476,661,982.69	510,268,869.94	-33,606,887.25	-6.59%
销售费用	22,037,140.43	22,630,956.45	-593,816.02	-2.62%
管理费用	41,789,422.37	38,344,053.68	3,445,368.69	8.99%
研发费用	30,788,806.53	26,109,873.58	4,678,932.95	17.92%
财务费用	-1,571,198.44	-3,929,758.17	2,358,559.73	-60.02%
投资收益	21,585,109.63	18,584,276.61	3,000,833.02	16.15%
利润总额	152,254,632.79	176,463,523.02	-24,208,890.23	-13.72%
所得税费用	21,613,594.72	26,834,857.22	-5,221,262.50	-19.46%
净利润	130,641,038.07	149,628,665.80	-18,987,627.73	-12.69%
归属于母公司股东的净利润	127,906,919.66	147,328,304.11	-19,421,384.45	-13.18%

1、2019年公司营业总比上年同期下降9.32%；主要是本期受宏观经济波动、中美贸易摩擦等因素的综合作用，公司部分下游客户的需求受到一定的影响，公司营业收入较上年同期下降。

2、销售费用较上年下降2.62%，主要是本期运输费用下降所致。

3、管理费用较上年增长8.99%，主要是本期管理人员工资增长所致。

4、研发费用比上年增长17.92%，主要是本期研发投入增加所致。

5、财务费用较上年下降60.02%，主要系本期公司外汇汇率波动汇兑收益减少所致。

6、投资收益较上年增长16.15%，主要是理财产品投资收益增加所致。

7、归属于上市公司股东的净利润较上年下降13.18%，主要是本期公司销售收入减少。

二、2019年度资产结构及变动情况说明

单位：元

项目	本年数	上年数	变动额	增减变动幅度
货币资金	34,124,159.66	163,430,824.02	-129,306,664.36	-79.12%
应收账款	133,872,463.38	126,965,962.63	6,906,500.75	5.44%
预付款项	1,752,829.90	1,442,038.17	310,791.73	21.55%
存货	83,598,671.96	84,542,108.89	-943,436.93	-1.12%
其他流动资产	3,606,781.97	434,106,824.89	-430,500,042.92	-99.17%
固定资产	378,231,194.10	303,560,686.21	74,670,507.89	24.60%
在建工程	5,613,902.61	45,512,624.56	-39,898,721.95	-87.67%
递延所得税资产	3,035,826.50	2,990,321.40	45,505.10	1.52%
其他非流动资产	11,159,388.39	6,154,547.79	5,004,840.60	81.32%
非流动资产合计	474,679,918.80	423,499,762.82	51,180,155.98	12.09%
资产总计	1,335,762,918.27	1,253,844,210.00	81,918,708.27	6.53%

- 1、报告期末，货币资金余额较上年下降79.12%，主要是公司期末理财金额较期初减少。
- 2、报告期末，应收账款余额较上年增长5.44%，主要是公司本期新增客户付款周期普遍较长，2019年新业务增加后，使整体应收款账期延长。
- 3、报告期末，预付款项较上年增长21.55%，主要是公司预付材料款和设备款增加所致。
- 4、报告期末，其他流动资产余额较上年下降99.17%，主要为理财产品按照新金融工具准则重分类至交易性金融资产所致。
- 5、固定资产较上年同期增长24.60%，主要是公司本期新建厂房完工所致。
- 6、在建工程较上年同期下降87.67%，主要是公司本期新建厂房完工所致。

三、2019年度现金流量情况

单位：元

项目	2019年	2018年	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	583,827,192.86	672,511,945.91	-13.19%
经营活动现金流出小计	402,504,221.71	539,481,722.84	-25.39%
经营活动产生的现金流量净额	181,322,971.15	133,030,223.07	36.30%
投资活动现金流入小计	1,318,310,617.31	1,070,448,604.31	23.15%
投资活动现金流出小计	1,562,956,110.82	1,123,912,093.12	39.06%
投资活动产生的现金流量净额	-244,645,493.51	-53,463,488.81	357.59%
筹资活动现金流入小计	4,900,000.00	5,161,290.32	-5.06%
筹资活动现金流出小计	71,550,000.00	40,523,584.92	76.56%
筹资活动产生的现金流量净额	-66,650,000.00	-35,362,294.60	88.48%
现金及现金等价物净增加额	-129,132,869.30	45,518,295.41	-383.69%

1、经营活动现金流入较上年下降13.19%，主要系公司销售下降，回款减少以及收到政府补助减少所致。

2、经营活动现金流出较上年下降25.39%，主要系公司销售下降，相应材料采购减少所致。

3、投资活动现金流入较上年增长23.15%，主要系公司本期理财产品到期赎回较上期增加所致。

4、投资活动现金流出较上年增长39.06%，主要系公司本期购买理财产品较上期增加所致。

5、筹资活动现金流出小计较上年增长76.56%，主要系主要系公司本期分配股利较上期增加所致。

四、2019年度财务指标情况

项 目	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	600,840,893.61	662,569,051.56	-9.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	127,906,919.66	147,328,304.11	-13.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	103,973,870.42	125,772,109.55	-17.33%
经营活动产生的现金流量净额（元）	181,322,971.15	133,030,223.07	36.30%
基本每股收益（元/股）	0.65	0.74	-12.16%
稀释每股收益（元/股）	0.65	0.74	-12.16%
加权平均净资产收益率	11.13%	13.79%	下降 2.66 个百分点
项 目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,335,762,918.27	1,253,844,210.00	6.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,186,911,799.30	1,125,909,705.69	5.42%

公司资产总额比去年同期增长6.53%，主要系公司报告期内经营规模扩大所致。

浙江长盛滑动轴承股份有限公司董事会

2020年4月17日